
 

 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

PODER EXECUTIVO 
 

CARLOS DE FRANÇA VILELA 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

VICE-PREFEITO 
 

GILDA FÁTIMA DE OLIVEIRA SILVA BALTAR 
SECRETÁRIA CHEFE DE GABINETE 

 
RAFAEL DOUGLAS ROQUE DE CASTRO 

SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 
 

WANDBERG DE LIMA FARIA 
SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 

 
CARLOS EDUARDO AFONSO DE LIMA 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

AIR DE ABREU 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
OZEIAS MOREIRA DOS SANTOS 

SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 
 

ALINE LOPES DE SOUZA 
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
SERGIO FIGUEIREDO DUARTE 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

FÁBIO CRISTIANO DA SILVA 
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

 
ANGELA MACHADO DE LIMA OLIVEIRA 

SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 
 

ELTON TEIXEIRA ROSA DA SILVA 
SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

 
DILCELINA SOUZA DA SILVA VASCONCELOS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 

PATRICK DOS SANTOS LESSA 
SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  

 
MARIANA ESPIRIDIÃO PIMENTA SAMPAIO 

SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 
 

JORGE SANTOS DO NASCIMENTO JUNIOR 
SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  

 
SIDARTA AUGUSTO CARDOSO VENDA 

SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 
 

PEDRO HENRIQUE DE OLIVEIRA RAMOS 
SECRETARIA MUN. DE OBRAS 

 
ROSEMARY GONÇALVES 

SECRETARIA MUN. DE HABITAÇÃO 
 

ROGÉRIO LOPES BRANDI 
SECRETARIA MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 

 
ELTON TEIXEIRA ROSA DA SILVA (Respondendo) 

SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 

FABIANA DE OLIVEIRA PORTES 
SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA 

CIDADANIA 
 

CARLOS ALBINO PIRES DE ANDRADE 
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

 
VAGNER LUIZ DOS SANTOS 

 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 
 

ENEAS TEIXEIRA COSTA 
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 

 
ALLAN TAVARES PERFEITO 

SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 
 

THALES DA SILVA SOBRINHO JUNIOR 
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

 
TAINÁ DA SILVA LOPES VIANA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
 

MARCELO DA SILVA FERNANDES 
PREVIQUEIMADOS 

 
CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 

MUNICIPAL 

 

 

SUMÁRIO 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Despachos do Prefeito ................................................................................. 3 
Atos do Controlador Geral do Município ....................................................... 3 
Atos do Secretário Municipal de Administração ........................................... 3 
Atos do Secretário Municipal de Conservação e Serviços e Públicos .......... 4 
Atos do Secretário Municipal de Saúde ........................................................ 4 
Atos do Diretor-Presidente do PREVIQUEIMADOS ..................................... 4 
Atos do Conselho Fiscal do PREVIQUEIMADOS ........................................ 5 
Atos do Conselho Municipal de Assistência Social ...................................... 5 

 

PODER LEGISLATIVO 
 

 

CÂMARA DOS VEREADORES  

 

NILTON MOREIRA CAVALCANTE 
PRESIDENTE 

 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 

ADRIANO MORIE 

ALCINEI DUARTE DE OLIVEIRA 

ANTONIO ALMEIDA SILVA 

ELERSON LEANDRO ALVES 

FÁTIMA CRISTINA DIAS SANCHES 

GETÚLIO DE MOURA 

JACKSON PINTO DA SILVA 

JOÃO PEDRO LEMOS 

JOSÉ CARLOS LEAL NOGUEIRA 

JULIO CESAR REZENDE DE ALMEIDA 

MAURÍCIO BAPTISTA FERREIRA 

MILTON CAMPOS ANTONIO 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 

ROGÉRIO DE LIMA MONTEIRO 

WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 929 – Terça - feira, 03 de Novembro de 2020 - Ano 04 - Página 2 

  
 
 
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

Atos do Prefeito 
 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
 

PORTARIA Nº 1372/20. Ficam designados para compor a Comissão de Análise de Projetos que avaliará as propostas dos artistas 
de Queimados interessados em receber recursos da Lei Aldir Blanc, de acordo com o Decreto 2.559/20, publicado no D.O.Q. nº 909 – 
de 01 de outubro de 2020: 
 
- Leandro Oliveira de Santanna – Subsecretário Adjunto de Cultura e Turismo, Matrícula 8271/63 lotado na SEMUCTUR;  
- Monique Oliveira da Silva – Cuidador de Aluno PNE, Matrícula 13621/01 lotada na SEMUCTUR;  
- Thais de Andrade Bula – Assessor de Expediente, Matricula13689/01 lotada na SEMUCTUR;  
- Giancarlo Faria da Silva – Coordenador dos Programas Educacionais, Matricula 10595/02 lotado na SEMED; 
- Lucila Porto de Paula Fernandes – Professor II, Matrícula 6499/81 lotado na SEMED; 
- Jussara Silva da Conceição - Representando o Conselho Municipal de Cultura; 
- Bárbara Lourdes – Representando a DECA / ASDINQ; 
- Alberto Veríssimo Araújo - Representando a ACIQ. 
 
PORTARIA Nº 1373/20. INTERROMPER as férias da servidora VIVIANE AUGUSTO PEREIRA DUARTE, Enfermeiro-SEMUS, Mat. 
13253/01, por necessidade de serviço, referente ao período de 03/11/2020 à 17/11/2020, fixando o próximo período para 01/02/2021 à 
15/02/2021. 
 
PORTARIA Nº 1374/20. INTERROMPER as férias por necessidade de serviço, conforme ofício nº 758/GAP/2020. 
 

PORTARIA Nº 1375/20. INTERROMPER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas entre os 
dias 03/11/2020 a 02/12/2020 do servidor ANDRÉ PELUZIO CHERNICHARO, Assessor Jurídico, matrícula nº 8430/13, da SEGOV, 
fixando novo período de gozo para 01/12/2020 a 30/12/2020. 
 
PORTARIA Nº 1376/20. EXONERAR MAYCON PINHEIRO DA SILVA, matrícula 13368/02, do cargo em comissão de Assessor de 
Rotinas Operacionais, Símbolo CC6, da Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 03/11/2020. 
 
PORTARIA Nº 1377/20. EXONERAR a pedido LETICIA FAJARDO OLIVEIRA, matrícula 13321/01, do cargo em comissão de 
Assessor de Educação para Jovens e Adultos, Símbolo CC6, da Secretaria Municipal de Educação – SEMED, a contar de 03/11/2020. 
 
PORTARIA Nº 1378/20. EXONERAR ALAN CLÉCIO PEREIRA, matrícula 10651/02, do cargo em comissão de Chefe da Divisão de 
Projetos Econômicos, Símbolo CC5, da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico – SEMDE, a contar de 03/11/2020. 
 
PORTARIA Nº 1379/20. EXONERAR TUBALCAIM MACHADO CAFÉ, matrícula 13191/02, do cargo em comissão de Coordenador de 
Articulação Institucional, Símbolo CC3, da Secretaria Municipal de Governo – SEGOV, a contar de 03/11/2020. 
 
PORTARIA Nº 1380/20. EXONERAR CARLOS ADAN IGLESIAS, matrícula 7827/13, do cargo em comissão de Assessor de 
Gabinete, Símbolo CC4, da Secretaria Municipal de Ambiente e Defesa dos Animais – SEMADA, a contar de 03/11/2020. 
 
PORTARIA Nº 1381/20. EXONERAR ROSEMERE DA SILVA PINTO, matrícula 13905/01, do cargo em comissão de Assessor de 
Centro de Saúde, Símbolo CC5, da Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 03/11/2020. 
 
PORTARIA Nº 1382/20. EXONERAR MONIQUE FIDELIS DA SILVA, matrícula 14032/01, do cargo em comissão de Assessor de 
Recepção e Expediente, Símbolo CC6, da Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 03/11/2020. 
 
PORTARIA Nº 1383/20. NOMEAR JONATHAN SANCHES RODRIGUES, no cargo em comissão de Assessor de Rotinas 
Operacionais, Símbolo CC6, na Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 04/11/2020, cargo anteriormente ocupado pelo 
servidor MAYCON PINHEIRO DA SILVA. 
 
PORTARIA Nº 1384/20. NOMEAR PATRÍCIA DOS SANTOS DO MONTE BARBOZA, no cargo em comissão de Chefe da Divisão de 
Projetos Econômicos, Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico – SEMDE, a contar de 04/11/2020, cargo 
anteriormente ocupado pelo servidor ALAN CLÉCIO PEREIRA. 
 
PORTARIA Nº 1385/20. NOMEAR ROSEMERE DA SILVA PINTO, no cargo em comissão de Assessor de Gabinete, Símbolo CC4, na 
Secretaria Municipal de Ambiente e Defesa dos Animais – SEMADA, a contar de 04/11/2020, cargo anteriormente ocupado pelo 
servidor CARLOS ADAN IGLESIAS. 
 
PORTARIA Nº 1386/20. NOMEAR MONIQUE FIDELIS DA SILVA, no cargo em comissão de Assessor de Centro de Saúde, Símbolo 
CC5, na Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 04/11/2020, cargo anteriormente ocupado pelo servidor ROSEMERE 
DA SILVA PINTO. 
 
PORTARIA Nº 1387/20. NOMEAR EVELLY DOS SANATOS FELÍCIO, no cargo em comissão de Assessor de Recepção e 
Expediente, Símbolo CC6, na Secretaria Municipal de Saúde  – SEMUS, a contar de 04/11/2020, cargo anteriormente ocupado pelo 
servidor ROSEMERE DA SILVA PINTO. 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 929 – Terça - feira, 03 de Novembro de 2020 - Ano 04 - Página 3 

  
 
 
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

PORTARIA Nº 1388/20. LOTAR o servidor FERNANDO SARAMAGO HESS, matrícula 11814/01, Contador, na Secretaria Municipal 
de Cultura e Turismo  – SEMUCTUR, a contar de 04/11/2020. 
 
PORTARIA Nº 1389/20. LOTAR o servidor JONATHAN SANCHES RODRIGUES, Assessor de Rotinas Operacionais, Símbolo CC6 - 
SEMUS, na Secretaria Municipal de Esporte e Lazer  – SEMEL, a contar de 04/11/2020. 
 
PORTARIA Nº 1390/20. LOTAR o servidor ROSEMERE DA SILVA PINTO, Assessor de Gabinete, Símbolo CC4- SEMADA, na 
Secretaria Municipal de Saúde  – SEMUS, a contar de 04/11/2020. 
 
PORTARIA Nº 1391/20. DESIGNAR a servidora MILENA TORRES TEIXEIRA, matrícula 13077/01, Assessor Técnico, Símbolo CC2 - 
SEMEL, para responder interinamente pela Secretaria Municipal de Esporte e Lazer - SEMEL, durante o período compreendido entre 
03/11/2020 à 17/11/2020, referente às férias do Secretário da Pasta, sem prejuízo de suas atribuições e sem ônus para o Município de 
Queimados. 
 
PORTARIA Nº 1392/20. DESIGNAR a servidora MARCELO DE SOUZA MEDEIROS, matrícula 10099/02, Subsecretário Adjunto de 
Manutenção de Parques, Jardins e Áreas de Preservação, Símbolo SSA, para responder interinamente pela Secretaria Municipal de 
Ambiente e Defesa dos Animais - SEMADA, durante o período compreendido entre 03/11/2020 à 02/12/2020, referente às férias do 
Secretário da Pasta, sem prejuízo de suas atribuições e sem ônus para o Município de Queimados. 
 
PORTARIA Nº 1393/20. DESIGNAR a servidora  ANGELA MARIA DE FREITAS, matrícula 13995/01, Subsecretário Adjunto de 
Assuntos Pedagógicos- SEMED, para responder pela Secretaria Municipal de Educação - SEMED, durante o período de 
afastamento da servidora DILCELINA SOUZA DA SILVA VASCONCELOS,  matrícula 1544/02, Secretária Municipal de Educação, 
Símbolo SM,  na forma do Decreto 2.560/20, Art. 4º, sem prejuízo de suas atribuições e sem ônus para o Município de Queimados. 
 

CARLOS DE FRANÇA VILELA 
Prefeito 

 
 

 

Despachos do Prefeito 
 
Processo nº. 21399/2020/32. Requerente: Maria das Neves Pontes 
Com base no parecer da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento - SEMFAPLAN, às fls. 16/17, e da 
Procuradoria Geral do Município - PGM, às fls. 20, DEFIRO o pedido de compensação de créditos tributários, recolhidos indevidamente 
sobre a parcela 1 do IPTU/2020, referente a Inscrição Imobiliária nº 0043026, em nome de MARIA DAS NEVES PONTES, CPF 
016.XXX.XXX-00, sobre a Inscrição Imobiliária nº 0043029 no valor de 23,6160 UFIRQs, com fulcro no Art. 60, 61, 62 e 66 do Código 
Tributário do Município de Queimados - CTMQ. 
 

CARLOS DE FRANÇA VILELA 
Prefeito 

 
 

Atos do Controlador Geral do Município 
 

Processo: 2926/2020/10. Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria n.º 
173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO COM RESSALVAS nos termos da Lei 1009/10, a 
prestação de contas referente ao adiantamento concedido ao servidor CRISTINA MARQUES DE SOUZA GUIMARÃES – MAT.8369/0, 
através do processo n.º 1902/2020/10, no valor de R$ 1.200,00 (hum mil e duzentos reais). 

 
AIR DE ABREU 

Controlador Geral do Município 
 

 

Atos do Secretário Municipal de Administração 
 
O Secretário Municipal de Administração de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
Conceder Licença Prêmio ao servidor abaixo: 
PORTARIA Nº955/SEMAD/2020. VERA LUCIA BERNARDO DOS SANTOS, ASG , SEMUR, matrícula 3857/11, 2º e 3º (segundo e 
terceiro ) mês(s) a contar de 01/11/2020 à 30/11/2020, referente ao período aquisitivo de 26/01/2014 à 25/01/2019 de acordo com o 
processo nº 2544/2019/10. 
 

SERGIO FIGUEIREDO DUARTE 
Secretário Municipal de Administração 

 
 
 
 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 929 – Terça - feira, 03 de Novembro de 2020 - Ano 04 - Página 4 

  
 
 
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

Atos do Secretário Municipal de Conservação e Serviços Públicos 
 
Processo nº 2423/2020/20. Com base no Decreto nº 2.404/19, no autorizo do Excelentíssimo Senhor Prefeito às fls. 113, no despacho 
da d. Procuradoria Geral do Município às fls. 324/328, no parecer da Controladoria Geral do Município, às fls. 339/341, ADJUDICO o 
procedimento PRORROGAÇÃO DE CONTRATO, através da empresa Força Ambiental Ltda, inscrita no CNPJ sob nº 
20.217.115/0001-40. HOMOLOGO o objeto referente ao serviço contínuo de limpeza dos logradouros públicos, coleta, remoção e 
transporte de resíduos sólidos urbanos e de serviços de saúde de Queimados até a sua destinação final, conforme especificações 
contidas no seu edital e seus anexos, inclusive o projeto básico, atendendo as necessidades da Secretaria Municipal de Conservação 
e Serviços Públicos – SEMCONSESP no valor total de R$ 16.394.934,72 (Dezesseis milhões, trezentos e noventa e quatro mil, 
novecentos e trinta e quatro reais e setenta e dois centavos), pelo período de 12 meses. 

 
ROGÉRIO LOPES BRANDI 

Secretário Municipal de Conservação e Serviços Públicos 
  

Atos do Secretário Municipal de Saúde 
 
O Secretário Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais,  

RESOLVE: 
ATO Nº 086/SEMUS/20 DE 29/09/2020. DESIGNAR o servidor, MAURÍLIO LEITE FERNANDES, matrícula 13482/01 – Coordenador 
da Divisão de Administração e Planejamento – Comissionado da Semus, para Responder interinamente pela Coordenadoria de 
Patrimônio, desta Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS – “sem ônus e prejuízos de suas atribuições para o Município”, no 
“Período das Férias” do servidor Denise Alves de Moura  – matrícula 12492/01 – Agente Administrativo/Estatutário e Coordenadoria 
de Patrimônio/Comissionado Semus, no período de 03/11/2020 à 22/11/2020.  

 
ATO Nº 087/SEMUS/20 DE 29/09/2020. DESIGNAR o servidor,  AMANDA MORAIS DOS SANTOS,  matrícula 8366/62 – Subscretário 
Adjunto de Vigilância em Saúde – Comissionado da Semus, para Responder interinamente pela Subsecretaria Adjunto de Atenção 
Básica e Saúde, desta Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS – “sem ônus e prejuízos de suas atribuições para o Município”, no 
“Período das Férias” do servidor Simone da Silva Cruz  – matrícula 13460/01 – Subsecretário Adjunto de Atenção Básica e Saúde  - 
Comissionado Semus, no período de 03/11/2020 à 12/11/2020. 
 

ELTON TEIXEIRA ROSA DA SILVA 
Secretário Municipal de Saúde 

 

Atos do Diretor-Presidente do PREVIQUEIMADOS 
 
Portaria nº. 066/20. O Diretor Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Queimados, no 
uso de suas atribuições legais, e em conformidade com a Lei nº 1469/2018. Com base na análise feita pelo TCE/RJ no processo nº.  
0102/2019/15 retificar as portarias de nº 023/20 desse Instituto de Previdência, que passa a ter a seguinte redação: 

Resolve: 
Conceder Aposentadoria Voluntária por Idade e Tempo de Contribuição, com proventos integrais e paridade à servidora Ana Christina 
Pereira de Mattos, tendo em vista o que consta no processo nº. 0102/2019/15, com fundamento no artigo 6° da EC 41/03, matrícula 
nº. 4441/51, ocupante do cargo de Contador, SUP-2, nível L, lotada na CGM – Controladoria Geral do Município, a contar da data 
desta publicação, com os seguintes proventos. 
 
Vencimento atribuído ao cargo de Contador, SUP-2, nível L arts. 6º e 10, §3º da Lei nº.  299/98.............................................R$ 6.125,71 
Representação Especial, 200% - Art. 8° da Lei n°1130/13.......................................................................................................R$ 12.251,42 
Gratificação por tempo de serviço, 30%, art. 24, §4º da LOM....................................................................................................R$ 5.513,14 
Parcela incorporada Lei nº. 1060/11...........................................................................................................................................R$ 2.796,34  
Total dos proventos de aposentadoria:................................................................................................................................R$ 26.686,61 
 

MARCELO DA SILVA FERNANDES 
Diretor-Presidente do PREVIQUEIMADOS 

 
Processo de nº 0068/2017/15. Requerente: Teresinha Cecilia Pimentel Pereira 
Acolho o parecer do Controle Interno e da Assessoria Jurídica, deferindo o pedido da revisão da Gratificação de Nível Universitário da 
requerente, concedendo os valores em atraso. 
                   

MARCELO DA SILVA FERNANDES 
Diretor-Presidente do PREVIQUEIMADOS 

 
Portaria nº. 039/PREVIQUEIMADOS/2020. O Diretor Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do 
Município de Queimados, no uso de suas atribuições legais. 

Resolve: 
Cessar os efeitos da Portaria 097/PREVIQUEIMADOS/2018 publicada no DOQ nº 445 de 01 de novembro de 2018, e DESIGNAR, 
para comporem a Comissão de Avaliação de Bens Patrimoniais, sem prejuízo de suas funções e sem ônus para o Instituto de 
Previdência dos Servidores Públicos do Município de Queimados – PREVIQUEIMADOS, os servidores: ROCK LANE DOS SANTOS 
JUNIOR, matrícula 36/15, cargo Assessor de Patrimônio; LUCIO MARCOS ALVES GONÇALVES, matrícula 2695/61, cargo: 
Almoxarife e NILZA MARIA DE OLlVEIRA SILVA, matrícula 37/15, cargo Diretora Administrativa estes como titulares. E como 
respectivos suplentes os servidores: TÂNIA PEREIRA VITÓRIA RIBEIRO, matrícula 27/15, cargo Diretora Contábil; VERONICA 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 929 – Terça - feira, 03 de Novembro de 2020 - Ano 04 - Página 5 

  
 
 
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

SANTOS DA CUNHA DE AVILA RIBEIRO, matrícula 40/15, cargo Assessor de Expediente e Recepção e MIGUEL ANGELO DE 
CASTRO DIAS, matrícula 38/15, cargo Assessor de Almoxarifado, em conformidade com o disposto no Art. 6º do Decreto nº 1852/15, 
de 10 de junho de 2015.  

HELOÍSA HELENA RODRIGUES DA CUNHA 
Vice Diretora-Presidente PreviQueimados 

 

Atos do Conselho Fiscal do PREVIQUEIMADOS 
 
O Presidente do Conselho Fiscal do PREVIQUEIMADOS, convoca todos os membros titulares para participar da reunião extraordinária 
no dia 05/11/2020 – Quinta-feira, na sede do SINSPMUQ (Sindicato dos Servidores Públicos Municipais de Queimados), situado a 
Estrada Pastor Antonio Martins S/N Lote 09 – Centro – Queimados - RJ  a partir das 10:00 hs com teto previsto ate as 12:00 hs. 
Assunto: Continuação da analise da Prestação de conta referente ao exercício 2019 (por não ter havido tempo abio para a conclusão 
da analise). 

Vinicius da Costa Rodrigues 
Presidente do Conselho Fiscal 

 

Atos do Conselho Municipal de Assistência Social 
 

Convocação e Pontos de Pauta - REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO CMAS. 
O Presidente Conselho Municipal de Assistência Social do Município de Queimados no uso de suas atribuições conforme na 
Legislação em vigor e Regimento Interno torna pública a todos os conselheiros governamentais e não governamentais os pontos de 
pauta para a Reunião Ordinária , no dia  de 06 de Novembro 2020, às 10:00h na sede dos Conselhos, sito à Rua Eugênio Castanheira 
176, Centro - Queimados. A saber: 
• Apreciação e Votação Prestação de Contas Anual de Gestão - Exercício 2019. 
• Reordenação Comissões Permanentes CMAS 
• Ofícios 
• Informes  

Luiz Augusto da Silva Macedo 
Presidente do CMAS 


